令和７年 12 月 2 日

第８号

新宿区立市谷小学校

  地域協働学校運営協議会

第６回地域協働学校運営協議会開催 議事録概要をご報告いたします

・日時 令和７年 11 月 11 日（火）16 時～17 時

・場所 市谷小学校校長室

・出席者 小島代表、西村副代表、池田広恵、目時直子、本橋弘康、最上健太郎、井口校長、増田副校長

遊佐奈美（事務局）

１．代表より

寒くなりインフルエンザで他の会議では欠席者も出ていました。今週末はいよいよ 120 周年記念式

典があります。体調管理を万全に全員が出席できるように気を付けていただきたいです。今日は記念

式典までの最後の会議になります。議事も多いですがあと少し大きなイベントのためにご協力をお願

いいたします。

２．学校長より

今日は 5 年生の社会科見学の引率で新聞博物館と製鉄工場に行ってまいりました。新聞博物館では

ワークシートをもとに報道や情報発信の扱い方等を学びました。製鉄工場では現在は鉄の生産はなく

加工を行っています。真っ赤な鉄の塊が薄くなっていく様子を見学しました。その工程に使用される

水が循環されていること、工場内に緑が多く環境問題も考え取組んでいる企業であることも説明いた

だき、子どもたちも熱心に耳を傾けていました。多くの学びになったと感じています。今週末は 120

周年記念式典です。地域の皆様には、お忙しい中、式典へのご尽力に本当に感謝しております。市谷

小学校もこの先も長きにわたり続いていくように教職員共々にこれからも頑張っていきたいと思っ

ております。まずは 120 周年記念式典当日もよろしくお願いいたします。そして今後ともご協力をよ

ろしくお願いいたします。

３． 学校からの報告（配布資料あり）

10 月・11 月・1２月の活動報告と今後の予定（抜粋して報告）

・10 月 21 日（火）6 年生・市谷小学校の歴史を学ぶ実施（卒業生 12 名来校）

・11 月 3 日（月）地域レクリエーション（牛込三中にて）

・11 月 9 日（日）おまわりさんとのマラソン大会雨天中止

・11 月 15 日（土）120 周年記念式典予定

・1１月 27 日（木）FC 東京選手のサッカー指導予定

・12 月 8 日（月）6 年生・模擬選挙授業予定

４． 地域連携事業

・2 年生生活科「ぐるぐるまちたんけん」

11 月 27 日（木）3,4 校時実施予定です。現在、本校は教科担任制推進校です。そのために、3 年生

から実施予定の教科担任制が２年生からでも実現可能かどうか試験的に導入しています。そのステッ

地域協働学校だより

プアップの一つとして今年度は「もっともっとまちたんけん」と題して学年をシャッフルしながら、

各自、興味のある場所への訪問ができるように班分けを予定しています。身近な地域の場所を知り人

との関わりを広げ、そこから地域に親しみをもつことで人々と適切に接し安全に気を付けて生活でき

るようになることをねらいとしています。保護者と地域の皆様に多数ご協力いただけるということに

感謝しております。また、12 月中旬頃に「九九検定」を実施したいと思っています。子どもたちの頑

張りを「終了チャレンジ」として地域の皆様に見ていただきたいと思っています。こちらもご協力を

お願いいたします。

・３年生総合「安全マップをつくろう」

11 月 25 日（火）3,4 校時実施予定です。地域を廻り安全な場所・危険な場所の調査学習です。前回

の報告と予定に変更はありません。

・5 年生総合「ＳＤＧｓについて学ぼう」

これから 2 ヶ月半程の学習計画で進めていきます。新宿区は環境学習発表会を毎年地区ごとに順番

に行っており、今年度は牛込地区がその担当となり、市谷小学校は愛日小学校と２月 3 日（火）に発

表し合います。例年とは少し違う目的もあるため、さらに学習意欲を高めていきたいと考えています。

まず 12 月２日（火）には「まちの先生 環境学習プロジェクトガイド」をもとに、新宿ユネスコ協

会の方に「ＳＤＧｓとは何か？」についてご講義いただき単元の導入とします。そこから環境につい

て興味があることについて調べたり、自分たちにできることを考えたりします。その後、17 項目のＳ

ＤＧｓから同じテーマを選択した児童同士でグループになり、学習のまとめとしていく予定です。12

月初旬から調べ始め、地域や企業でＳＤＧｓに力を入れている方々から環境を守る取組等のお話をい

ただき、学習を深めていきたいと考えています。12 月下旬から 1 月初旬にかけてご協力をお願いした

いと考えています。よろしくお願いします。

５． 学校評価アンケートについて

区内各校共通項目活用し学校評価アンケート作成（別紙参照資料あり）

６，120 周年記念式典行事について

  120 周年記念式典しおり・会場設定・記念品袋詰め・記念誌準備完了

６． 意見交換

・みどりのボランティアより 120 周年記念式典当日まで第２校庭の花壇の手入れ中

・スクールコーディネータ定例会より中学校の不登校に対応する「つくし教室」西新宿中学校に設置

中

・インフルエンザのため近隣で学級閉鎖や学年閉鎖、皆様への注意喚起

※次回開催日 12 月 9日（火）16 時～17 時 本校校長室